
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

488 / 2025 del 23/12/2025 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEGLI ACCORDI ATTUATIVI DELLA CONVENZIONE QUADRO PER 
LA COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DELLE OLIMPIADI 
INVERNALI MILANO - CORTINA 2026 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 28



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEGLI ACCORDI ATTUATIVI DELLA CONVENZIONE QUADRO PER 
LA COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DELLE OLIMPIADI 
INVERNALI MILANO - CORTINA 2026 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATE: 

• la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024, recante “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI 
INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024”, con cui Regione 
Lombardia, nell’ambito delle attività propedeutiche alla preparazione della 
manifestazione sportiva “GIOCHI OLIMPICI INVERNALI MILANO – CORTINA 2026” 
ha stabilito che il Medical Care Manager regionale, individuato dal Presidente di 
Regione Lombardia con nota prot. n. A1.2023.0448694 del 26/09/2023 nella 
persona del Dott. Alberto Zoli, al fine di assicurare l’avvio, l’implementazione e il 
raggiungimento di tutti gli obiettivi di carattere sanitario previsti a supporto dei 
Giochi Olimpici, si avvalga, tra le altre, della collaborazione di AREU per le funzioni 
e le attività di emergenza urgenza territoriale; 

• la DGR n. XII/2931 del 05/08/2024, di approvazione del “Progetto degli interventi 
sanitari per la realizzazione dei Giochi Olimpici Invernali Milano-Cortina 2026. 
Deliberazione della Giunta Regionale n. XII/1827 del 31/01/2024”, la quale al 
paragrafo 7, della DGR XII/2931 del 05.08.2024 attribuisce ad AREU il 
coordinamento e la gestione dell’assistenza sanitaria dei sette eventi (denominati 
Test Event) che si svolgeranno nel territorio regionale volti verificare, collaudare e 
quindi preparare l’assistenza sanitaria per le Gare Olimpiche del 2026; 

• la delibera AREU n. 311 del 02/07/2024 ha costituito il “Gruppo di Lavoro per le 
funzioni e le attività di emergenza urgenza territoriale nell’ambito dei Giochi 
Olimpici Invernali Milano-Cortina 2026” con compiti di programmazione, 
coordinamento e raccordo con il Gruppo di Lavoro Regionale denominato 
“Ospedale olimpico e paralimpico delle altre specialità e dell’emergenza 
urgenza regionale”;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 28



 
 
 

• la delibera AREU n. 145 del 26/09/2024 con la quale l’Agenzia e l’ASST GOM 
Niguarda hanno sottoscritto un accordo quadro al fine di avviare una 
collaborazione istituzionale continuativa volta a realizzare - per le funzioni di 
rispettiva competenza - le azioni necessarie alla buona riuscita dell’evento 
“Olimpiadi invernali 2026”, in considerazione del ruolo riconosciuto all’ASST, quale 
“Ospedale Olimpico” di riferimento regionale; 

CONSIDERATO che AREU, oltre all’ASST GOM Niguarda e all’ASST Valtellina e Alto 
Lario, sono stati individuati quali Soggetti Attuatori per la realizzazione delle opere e 
l’espletamento di tutto quanto necessario a garantire il buon esito dell’evento dei 
Giochi Olimpici Invernali Milano-Cortina 2026; 

PREMESSO che con nota prot. ASST GOM Niguarda n. 37528 del 25/11/2024 (di cui al 
prot. AREU n. 33294/2024), avente ad oggetto “Test event Giochi Olimpici Invernali 
Milano Cortina 2026”, il Medical Care Manager Lombardia Giochi Olimpici Invernali 
MICO 2026 ha precisato che i costi sostenuti da AREU per l’organizzazione della 
assistenza sanitaria a tutti i Test Event verranno rimborsati da Niguarda secondo 
quanto stabilito dalla DGR 2931/2024;  

PRESO ATTO che l’Agenzia e l’ASST GOM Niguarda hanno stipulato n. 4 accordi 
attuativi alla convenzione quadro per la collaborazione istituzionale ai fini della 
realizzazione delle OLIMPIADI INVERNALI MILANO – CORTINA 2026 (approvata con 
delibera AREU n. 145/2024) al fine di disciplinare le modalità organizzative e di 
rimborso delle seguenti attività:  

• Accordo attuativo SUB. 1 “Selezione del personale destinato ai Test event per 
i Giochi Olimpici Invernali di Milano - Cortina 2026”; 

• Accordo attuativo SUB. 2 “Gestione delle attività per i Test Event: Personale e 
MSB” 

• Accordo attuativo SUB. 2.1 Rettifica “Gestione delle attività per i Test Event: 
Personale e MSB” 

• Accordo attuativo SUB. 3 “Formazione per i Giochi Olimpici Milano-Cortina 
2026”; 

• Accordo attuativo SUB. 3 bis “Selezione e formazione del personale destinato 
ai Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 2026”; 

DATO ATTO che tutte le spese direttamente sostenute da AREU, connesse alla 
realizzazione delle attività previste nei sopracitati Accordi attuativi, sono poste a 
carico dell’ASST GOM Niguarda, alla quale la Regione Lombardia ha conferito i 
relativi fondi con DGR n. XII/2931 del 05/08/2024; 

RICHIAMATA, inoltre, la nota prot. ASST GOM Niguarda n.37528 del 25/11/2024 (prot. 
AREU n. 33294/2024), avente ad oggetto “Test event Giochi Olimpici Invernali Milano 
Cortina 2026”, con cui il Medical Care Manager Lombardia Giochi Olimpici Invernali 
MICO 2026 ha precisato che i costi sostenuti da AREU per l’organizzazione della 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 28



 
 
 

predetta assistenza sanitaria a tutti i Test Event verranno rimborsati da Niguarda 
secondo quanto stabilito dalla DGR 2931/2024;  

PRESO ATTO che per  

- l’Accordo attuativo SUB. 1 avente ad oggetto la “Selezione del personale 
destinato ai Test Event per i Giochi Olimpici Invernali Milano - Cortina 2026”, ha 
generato per AREU un onere pari a euro 9.414,60, integralmente corrisposto 
dall’ASST GOM Niguarda a seguito dell’emissione della relativa fattura da parte 
di AREU; 

- Accordo attuativo SUB. 2 avente ad oggetto la “Gestione delle attività per i Test 
Event: Personale e MSB” al fine di garantire la massima celerità nella gestione dei 
rimborsi, si precisa che è stato adottato il seguente regime: le ASST/IRCCS e gli Enti 
del Terzo settore convenzionati con AREU per l’attività di Emergenza Urgenza 
provvedono a esporre i costi sostenuti nell’ambito delle rendicontazioni trimestrali 
(e, in ultimo, annuale) relative alle spese per l’attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera, utilizzando la specifica colonna dedicata alle Olimpiadi 
Invernali Milano - Cortina 2026. Successivamente, AREU, in sede di Assestamento 
2025 e, infine, in sede di Consuntivo 2025, riconosce e assegna alle ASST/IRCCS le 
risorse economiche a copertura dei costi sostenuti e rendicontati sul ‘sezionale 
118’, in conformità alle previsioni contrattuali e alle disposizioni vigenti”. L’attività 
di cui al SUB 2 ha generato per AREU un onere massimo per le ASST/IRCCS e per 
gli Enti del Terzo Settore pari a 344.657,00;  

- Accordo attuativo SUB. 3 “Formazione per i Giochi Olimpici Milano-Cortina 2026” 
si preventiva un costo massimo stimato pari a euro € 398.860,00  

- Accordo attuativo SUB. 3 bis “Selezione e formazione del personale destinato ai 
Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 2026” si preventiva un costo massimo 
stimato pari a euro € 19.604,00; 

RICHIAMATO, tutto quanto premesso, di seguito si riporta la tabella riepilogativa dei 
costi stimati: 

ACCORDO SPESA MASSIMA PREVENTIVATA (IVA 
INCLUSA) 

Accordo attuativo SUB. 1 € 9.414,60 
 

Accordo attuativo SUB. 2 € 344.567,00 

Accordo attuativo SUB. 2.1 nessun costo 

Accordo attuativo SUB. 3 € 398.860,00  
 

Accordo attuativo SUB. 3 bis € 19.604,00  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 28



 
 
 

1. di prendere atto della stipula, tra AREU e l’ASST GOM Niguarda, di n. 5 accordi 
attuativi – allegati quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
alla convenzione quadro per la collaborazione istituzionale ai fini della realizzazione 
delle OLIMPIADI INVERNALI MILANO – CORTINA 2026 (approvata con delibera AREU 
n. 145/2024) così di seguito intitolati:  

• Accordo attuativo SUB. 1 “Selezione del personale destinato ai Test event per 
i Giochi Olimpici Invernali di Milano - Cortina 2026”; 

• Accordo attuativo SUB. 2 “Gestione delle attività per i Test Event: Personale e 
MSB” 

• Accordo attuativo SUB. 2.1 Rettifica “Gestione delle attività per i Test Event: 
Personale e MSB” 

• Accordo attuativo SUB. 3 “Formazione per i Giochi Olimpici Milano-Cortina 
2026”; 

• Accordo attuativo SUB. 3 bis “Selezione e formazione del personale destinato 
ai Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 2026”; 

2. di disporre che i proventi derivanti dai predetti Accordi attuativi, consistenti nel 
rimborso dei costi sostenuti da AREU risultano così determinati:  

- SUB. 1: l’importo, pari a € 9.414,60, risulta già integralmente corrisposto e 
contabilizzato nell’ambito del Bilancio dell’esercizio dell’anno 2025, con 
imputazione al pertinente conto di competenza n. 30.10.51.95 (ALTRI PROVENTI 
PER CONCORSI, RECUPERI, RIMBORSI VARI ATS/ASST/IRCCS DELLA REGIONE) 
della contabilità dell’Agenzia; 

- SUB 2: l’importo massimo preventivato pari a € 344.567,00, che verrà 
determinato in base alla rendicontazione dell’attività effettivamente svolta 
presentata all’ASST GOM Niguarda e contabilizzato nel Bilancio dell’esercizio 
degli anni 2025 e 2026, con imputazione al pertinente conto di competenza n. 
30.10.51.95 (ALTRI PROVENTI PER CONCORSI, RECUPERI, RIMBORSI VARI 
ATS/ASST/IRCCS DELLA REGIONE) della contabilità dell’Agenzia; 

- SUB. 3: l’importo preventivato massimo pari a € 398.860,00, che verrà 
determinato in base alla rendicontazione dell’attività effettivamente svolta 
presentata all’ASST GOM Niguarda e contabilizzato nel Bilancio dell’esercizio 
degli anni 2025 e 2026, con imputazione al pertinente conto di competenza n. 
30.10.51.95 (ALTRI PROVENTI PER CONCORSI, RECUPERI, RIMBORSI VARI 
ATS/ASST/IRCCS DELLA REGIONE) della contabilità dell’Agenzia; 

- SUB. 3 bis: l’importo preventivato massimo pari € 19.604,00, che verrà 
determinato in base alla rendicontazione dell’attività effettivamente svolta 
presentata all’ASST GOM Niguarda e contabilizzato nel Bilancio dell’esercizio 
degli anni 2025 e 2026, con imputazione al pertinente conto di competenza n. 
30.10.51.95 (ALTRI PROVENTI PER CONCORSI, RECUPERI, RIMBORSI VARI 
ATS/ASST/IRCCS DELLA REGIONE) della contabilità dell’Agenzia; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 28



 
 
 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 28



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Per il Direttore Generale Massimo Lombardo come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Andrea Albonico 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 28



 

  
 

  

  

 

 

 

 

 
 

Oggetto: ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE QUADRO PER LA COLLABORAZIONE 

ISTITUZIONALE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DELLE OLIMPIADI INVERNALI MILANO – 

CORTINA 2026 

Sub.1: Selezione del personale destinato ai Test event - Giochi Olimpici Invernali Milano 

Cortina 2026  

premesso che 

- la DGR XII/2931 del 05.08.2024 individua tra i Soggetti Attuatori l’ASST Grande 

Ospedale Metropolitano Niguarda e, secondo quanto previsto all’ Allegato 1 - 

paragrafo 1, attribuisce all’ASST GOM Niguarda adeguate risorse aggiuntive sia 

economiche (correnti e in conto capitale) sia di personale, in forza del suo ruolo di 

“Ospedale Olimpico” per gli aspetti organizzativi, di supporto ed esecutivi, che 

dovranno essere assegnate a partire dall’esercizio 2024; 

- la suddetta DGR XII/2931 del 05.08.2024, al paragrafo 7, della DGR XII/2931 del 

05.08.2024 attribuisce ad AREU il coordinamento e la gestione dell’assistenza 

sanitaria dei sette eventi (denominati Test Event) che si svolgeranno nel territorio 

regionale volti verificare, collaudare e quindi preparare l’assistenza sanitaria per le 

Gare Olimpiche del 2026; 

- con nota prot. ASST GOM Niguarda n. 37528 del 25/11/2024 (di cui al prot. AREU n. 

33294/2024), avente ad oggetto “Test event Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 

2026”, il Medical Care Manager Lombardia Giochi Olimpici Invernali MICO 2026 ha 

precisato che i costi sostenuti da AREU per l’organizzazione della predetta assistenza 

sanitaria a tutti i Test Event verranno rimborsati da Niguarda secondo quanto stabilito 

dalla DGR 2931/2024; 

- con il presente accordo si intende definire le modalità organizzative concernenti la 

selezione del personale destinato ai Test event per i Giochi Olimpici Invernali di 

Milano - Cortina 2026, nonché la definizione degli oneri economici sostenuti da AREU.  

  

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 28



 

 

 

Pag. 2 di 4 

MODALITÀ ORGANIZZATIVE 

 

1) Indizione avviso pubblico aperto di manifestazione di interesse per il 

reclutamento di personale per la gestione dei "Test event - Giochi Olimpici 

Invernali Milano - Cortina 2026 

 

La manifestazione d’interesse sopracitata ha lo scopo di reclutare personale 

medico, infermieristico e autista soccorritore/operatore tecnico. La scelta del 

personale che dovrà svolgere attività presso le Venue di Bormio e Livigno è guidata 

dei requisiti preferenziali, tra cui la competenza sciistica, in quanto una parte dei 

candidati che verranno selezionati dovranno prestare soccorso agli atleti su piste da 

sci alpino particolarmente ripide, con fondo irregolare e/o ghiacciato, motivo per 

cui è necessario possedere un’ottima competenza sciistica e specifiche 

competenze sanitarie per il rapido trattamento di atleti traumatizzati.  

Pertanto, allo scopo di assicurare personale qualificato per tale attività, AREU dovrà 

organizzare una valutazione delle competenze sciistiche dei candidati.  

Tale ultima attività concernente la valutazione delle competenze sciistiche ha dato 

luogo ad una serie di costi di seguito definiti: 

 

Gestore dell’Impianto  

Sono stati presi accordi con Belmont Foppolo S.r.l., in quanto l’Impianto di Foppolo 

risulta quello più strategico a livello geografico, essendo facilmente raggiungibile da 

tutti i candidati. I gestori dell’Impianto hanno confermato la loro disponibilità di 

concedere a titolo gratuito la pista “Pitarocca” nelle date del 3/4/5 febbraio 2025 

(giorno di riserva in caso di maltempo 06 febbraio 2025), nonché degli skipass per 

l’accesso alla pista da parte della Commissione tecnica e del personale coinvolto. 

Diversamente è stato pattuito per i candidati (ossia coloro che hanno dichiarato 

competenze sciistiche esperte o avanzate pari a 195 candidati) il costo di 20€ 

(cadauno) per gli Skipass e 1,50€ (cadauno) di assicurazione. 

 

Scuola di sci 

Sono stati altresì convenuti con la Scuola di Sci Alta Valle Brembana i seguenti 

preventivi per i giorni 3/4/5 febbraio (giorno di riserva in caso di maltempo 06 

febbraio 2025): 

• disponibilità di due maestri di sci per ogni giornata, il costo di un maestro di 

sci è di 37,00€ all’ora; 

• fornitura di pettorali numerati, serie dal 1 al 100 pari a150,00€; 

• fornitura di n. 6 radio per i 3 giorni pari a 150,00€. 

 

Commissione tecnica di gara: 

I membri della Commissione tecnica su indicazione di Regione Lombardia saranno:  

- 1 commissario della Federazione Italiana Sport Invernali (FISI); 

- 2 commissari del Collegio dei maestri di sci; 

Entrambi gli enti hanno messo a disposizione dei componenti supplenti pari al 

numero dei compenti effettivi. 

I compensi, ai sensi del decreto n. 18985 del 04/12/2024, sono stabiliti in un gettone 

di presenza pari a 300,00 euro, oltre al rimborso delle spese di viaggio per il 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 28



 

 

 

Pag. 3 di 4 

componente che utilizzi il mezzo proprio, pari ad un quinto del prezzo di un litro di 

benzina super a chilometro percorso qualora la distanza tra residenza o domicilio del 

presidente/commissario e la sede dell’esame sia superiore a 20 km.   

 

Vitto e alloggio del personale coinvolto: 

L’Agenzia sosterrà le spese di vitto e alloggio del personale coinvolto e dei 

commissari, come di seguito rappresentato. 

Il pernottamento sarà presso l’Hotel des Alpes-Foppolo. 

Per il giorno 3 febbraio 2025: 3 componenti della commissione, 3 dipendenti AREU, 1 

dipendente Regione. Solo per un componente della commissione tecnica è escluso 

il pernottamento.  

Per le giornate del 4/5 (ed eventuale giorno di riserva in caso di maltempo 06 

febbraio 2025): 3 componenti della commissione, 1 dipendente AREU, 1 dipendente 

Regione. Solo per un componente della commissione tecnica è escluso il 

pernottamento. 

Inoltre, è stata chiesta la messa a disposizione della sala riunioni, il cui costo è pari a 

100,00€ 

Il totale preventivato per il vitto e alloggio è di circa a € 2.048,00 

 

Tabella riepilogativa delle spese previste a carico di AREU 

VOCI DI SPESA IMPORTO (TOTALE) 

Vitto e Alloggio € 2.048,00 

Gestore Impianti € 4.171,00 

Scuola di Sci € 2.076,00 

Compenso Commissari € 1.119,60  

TOTALE COMPLESSIVO € 9.414,60  

 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 28



 

 

 

Pag. 4 di 4 

MODALITÀ DI RIMBORSO 

Le spese dirette sostenute da AREU, connesse alla realizzazione di quanto citato nelle 

premesse e nelle modalità operative, sono a carico del ASST GOM Niguarda.  

AREU, oltre a comunicare preventivamente la stima dei costi nell’accordo attuativo in 

oggetto, si impegna a trasmettere eventuali ed ulteriori voci di spesa.  

L’ASST GOM Niguarda si impegna a rimborsare ad AREU quanto dovuto entro 60 giorni dalla 

data di presentazione della documentazione contabile da parte di AREU stessa, 

unitamente alla rendicontazione delle spese sostenute.  

*** 

Il presente accordo è da restituire sottoscritto digitalmente per ricevuta e accettazione. 

IL DIRETTORE GENERALE        IL DIRETTORE GENERALE  

AREU          ASST GOM NIGUARADA 
Massimo LOMBARDO         Alberto ZOLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si restituisce per ricevuta e accettazione 

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n. 445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 28



 

  
 

  

  

 

 

 

 

 
 

Oggetto: ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE QUADRO PER LA COLLABORAZIONE 

ISTITUZIONALE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DELLE OLIMPIADI INVERNALI MILANO – 

CORTINA 2026 

Sub.2:  Gestione delle attività per i Test Event: Personale e MSB 

premesso che 

- la DGR XII/2931 del 05.08.2024 individua tra i Soggetti Attuatori l’ASST Grande 

Ospedale Metropolitano Niguarda e, secondo quanto previsto all’ Allegato 1 - 

paragrafo 1, attribuisce all’ASST GOM Niguarda adeguate risorse aggiuntive sia 

economiche (correnti e in conto capitale) sia di personale, in forza del suo ruolo di 

“Ospedale Olimpico per gli aspetti organizzativi, di supporto ed esecutivi, alla quale 

dovranno essere assegnate, a partire dall’esercizio 2024; 

- la suddetta DGR XII/2931 del 05.08.2024, al paragrafo 7, della DGR XII/2931 del 

05.08.2024 attribuisce ad AREU il coordinamento e la gestione dell’assistenza 

sanitaria dei sette eventi (denominati Test Event) che si svolgeranno nel territorio 

regionale volti verificare, collaudare e quindi preparare l’assistenza sanitaria per le 

Gare Olimpiche del 2026; 

- con nota prot. ASST GOM Niguarda n.37528 del 25/11/2024 (prot. AREU n. 

33294/2024), avente ad oggetto “Test event Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 

2026”, il Medical Care Manager Lombardia Giochi Olimpici Invernali MICO 2026 ha 

precisato che i costi sostenuti da AREU per l’organizzazione della predetta assistenza 

sanitaria a tutti i Test Event verranno rimborsati da Niguarda secondo quanto stabilito 

dalla DGR 2931/2024; 

- in data 31.01.2025 il Direttore della Direzione generale Welfare di Regione Lombardia 

ha trasmesso una nota, avente ad oggetto “Giochi Olimpici Milano-Cortina 2026 - 

avvio attività di test event 2025”, indirizzata a tutte le ASST/IRCCS e AREU in cui è stato 

precisato che nelle more della formalizzazione dei rapporti convenzionali, 

specificamente predisposti ai sensi della DGR XII/3720/2024, le attività rese 

nell’ambito dei test event potranno essere inquadrate quale attività in ampliamento 

temporaneo dei rapporti convenzionali già in essere tra AREU e ASST/IRCCS per la 

gestione della rete dell’emergenza urgenza lombarda; 

- con il presente accordo si intende definire le modalità organizzative concernenti la 

gestione dei Test Event Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 2026, nonché la 

definizione e il successivo rimborso degli oneri economici sostenuti da AREU, dalle 

ASST/IRCCS e dalle Reti del soccorso coinvolte.  

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 28



 

 

 

Pag. 2 di 4 

MODALITÀ ORGANIZZATIVE 

AREU è chiamata a coordinare e gestire, sotto il profilo dell’assistenza sanitaria, nel 2025 

sette eventi che si svolgeranno nel territorio regionale (dei 17 previsti dal CIO a livello 

nazionale) in preparazione delle Gare Olimpiche. 

I Test event, essendo parte integrante dell’organizzazione dei Giochi Olimpici, così come 

precisato dal Medical Care Manager Lombardia Giochi Olimpici Invernali MICO 2026 (si 

veda la nota prot. ASST GOM Niguarda n.37528 del 25/11/2024 richiamata in premessa), 

sono a carico del budget stanziato da Regione Lombardia a favore dell’Ospedale 

Olimpico Niguarda, in qualità il soggetto attuatore.  

I Test Event sono previsti presso le stesse località e su alcuni campi gara in cui si svolgeranno 

i Giochi Olimpici. Più precisamente le attività si svolgeranno presso Livigno, Bormio e Milano 

(Rho, Santa Giulia, Assago). 

L’articolazione oraria, sia per il personale che per i mezzi di soccorso di base coinvolti, presso 

la Venue di Milano (tutte le sedi) prevede lo svolgimento di turni di servizio della durata di 

dodici (12) ore, sovente con conclusione del turno in tarda serata. Presso le Venue di Bormio 

e di Livigno si prevede lo svolgimento di turni di servizio della durata di otto (8) ore.  

L’attività per i test event è svolta su base volontaria, fuori orario di lavoro e non è previsto il 

rimborso per le spese di viaggio. 

Di seguito si delineano le attività gestite da AREU per i Test event e che, successivamente, 

saranno rimborsate da Niguarda così come precisato nelle “Modalità di rimborso”.  

 

GESTIONE DEL PERSONALE  

L’attività resa dal personale nell’ambito dei test event deve essere inquadrata quale attività 

in ampliamento temporaneo dei rapporti convenzionali già in essere tra AREU e ASST/IRCCS 

per la gestione della rete dell’emergenza urgenza lombarda; per tale ragione verrà 

riconosciuta la tariffa prevista per il c.d. “sistema premiante” di cui alla DGR 45819/1999 le 

cui tariffe sono state aggiornate con DGR 6958/2022. 

Compenso per il personale:  

• Personale medico: 60,00 €/h; 

• Personale Infermieristico: 35,00 €/h; 

• Personale Operatore Tecnico/autista soccorritore: 15,00 €/h.  

Costo azienda da rimborsare: 

• Personale medico: 65,1 €/h; 

• Personale Infermieristico: 47,6 €/h; 

• Personale Operatore Tecnico/autista soccorritore: 20,4€/h.  

Si riporta nell’allegato 1 sia il fabbisogno ore necessario sia il costo totale preventivato e 

nell’allegato 2 gli Enti del Servizio Sanitario Regionale Coinvolti nel Test event in Lombardia.  

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 28



 

 

 

Pag. 3 di 4 

REPERIMENTO DEI MSB 

AREU, in qualità di Ente preposto al coordinamento e alla gestione dell’assistenza sanitaria 

degli eventi preparatori alle Olimpiadi, ha previsto l’impiego di MSB a 2 soccorritori e a 3 

soccorritori.  

Pertanto, l’Agenzia, al fine di garantire le risorse necessarie per i Test Event, attinge alla 

Manifestazione di interesse, indetta dalla stessa con delibera AREU n. 204 del 14/06/2022, 

per la costituzione di un elenco regionale suddiviso in province di soggetti accreditati per il 

servizio di assistenza e soccorso sanitario extraospedaliero in occasione di 

manifestazioni/eventi programmati nell'ambito territoriale della regione Lombardia.  

Le tariffe riconosciute per tale attività sono quelle stabilite con la delibera n. 204/2022 

• MSB A3 - Ambulanza con 3 Soccorritori (di cui 1 autista): € 56,81; 

• MSB A2 - Ambulanza con 2 Soccorritori (di cui 1 autista): € 45,45; 

Si riporta nell’allegato 1 sia il fabbisogno ore necessario sia il costo totale preventivato. 

 

MODALITÀ DI RIMBORSO 

 

GESTIONE DEL PERSONALE  

Il personale medico, infermieristico e autista soccorritore/operatore tecnico reclutato per 

la gestione dei "Test event - Giochi Olimpici Invernali Milano - Cortina 2026” riceverà il 

compenso per l’attività svolta dall’Ente (ASST/IRCCS/AREU) di appartenenza. 

La quantificazione delle risorse complessive che svolgono l’attività per i Test Event è 

effettuata da AREU che si occupa della rilevazione delle presenze.  

Al termine di ogni Test Event, AREU trasmette alle ASST/IRCCS il resoconto delle ore di lavoro 

effettuate dal proprio personale coinvolto nelle manifestazioni in oggetto; di conseguenza 

le ASST/IRCCS provvedono a erogare in busta paga le ore di lavoro svolte dal proprio 

personale per i Test Event.  

Successivamente, le ASST/IRCCS provvedono a fatturare e quindi presentare la 

documentazione contabile all’Ospedale Niguarda, il quale provvede a rimborsare alle 

ASST/IRCCS i costi sostenuti. 

Si precisa che la scrivente Agenzia, per la partecipazione del proprio personale ai Test 

Event, al pari delle ASST/IRCCS espone i costi sostenuti, sulla base delle presenze dalla stessa 

rilevate, e successivamente richiede il rimborso al Niguarda.  

L’ASST GOM Niguarda si impegna a rimborsare quanto dovuto entro 60 giorni dalla data di 

presentazione della documentazione contabile da parte degli Enti coinvolti.  

Al fine di garantire una corretta esposizione dei costi e dei ricavi intercompany, le 

ASST/IRCCS e l’ASST GOM Niguarda registrano i movimenti contabili all’interno della 

Sezionale “SAN”. Conseguentemente, le ore del personale e le relative spese non dovranno 

essere esposte all’interno della rendicontazione dell’emergenza urgenza extraospedaliera 

presentata ad AREU (Sezionale 118). 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 28



 

 

 

Pag. 4 di 4 

REPERIMENTO DEI MSB 

Le Organizzazioni di Volontariato (OdV) coinvolte ricevono il rimborso per l’attività svolta 

dall’ASST GOM Niguarda. 

Al termine di ogni Test Event, le OdV trasmettono ad AREU la rendicontazione dell’attività 

svolta per i Test Event al fine di verificare la conformità della documentazione. 

Le OdV dopo aver ricevuto l’approvazione di AREU provvedono a fatturare e quindi 

presentare la documentazione contabile all’ASST GOM Niguarda. 

L’ASST GOM Niguarda provvede a rimborsare quanto dovuto entro 60 giorni dalla data di 

ricezione della documentazione. 

Al fine di garantire una corretta esposizione dei costi l’ASST GOM Niguarda registra i 

movimenti contabili connessi ai MSB all’interno della Sezionale “SAN”, escludendo 

l’esposizione all’interno della rendicontazione dell’emergenza urgenza extraospedaliera 

presentata ad AREU (Sezionale 118). 

IL DIRETTORE GENERALE        IL DIRETTORE GENERALE  

AREU          ASST GOM NIGUARADA 
Massimo LOMBARDO         Alberto ZOLI 

 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 28



ALLEGATO 1 - PIANIFICAZIONE TEST EVENT LOMBARDIA

DATE TEST EVENT SEDE Ore Medico
Ore 

Infermiere
Ore Tecnico

Ore 
Soccorritore 

Specialist

MOC - Main 
Operation 

Centre

SOREU 
Olimpica

Ore Supporto 
Logistico AREU

MSB (a 2 
socc.)

MSB (a 3 
socc.)

Ore/Spesa 
totali

3-4-5-6-7-8-9-10 febbraio Short Track - Cantierizzazione Assago Forum 96
10 febbraio Addestramento personale pista ghiaccio Assago Forum 40 50 70
11-12-13 febbraio Short Track - Practice Assago Forum 72 72 144 30 30 108 36
14-15-16 febbraio Short Track - Competition Assago Forum 108 144 216 30 30 72 36 36
18-19-20 febbraio Figure Skating - Competition Assago Forum 108 144 144 72 36 36
15 febbraio Addestramento personale pista sci Livigno
16-22 febbraio Ski Cross - Livigno Livigno 80 80 40 40
21 febbraio Addestramento personale pista sci Bormio 15 38 52 32
22-23 febbraio Ski Mountaineering Bormio 42 56 42 28 14 14 14
8 marzo Addestramento personale pista sci Livigno
9-10 marzo Moguls - Practice Livigno 40 70 40 10 20 20 40 20
11-12 marzo Moguls - Competition Livigno 70 100 120 30 20 20 40 20 10
11-12 marzo Aerials - Practice Livigno 20 30 60 10 0 0 40 20 10
13 marzo Aerials - Competition Livigno 40 50 70 20 10 10 40 20 10
25 novembre Addestramento personale pista ghiaccio Rho Fiera 100 100 100
26-27-28 novembre Speed Skating - Practice Rho Fiera 108 144 72 48 48 72 36 36
29-30 novembre Speed Skating - Competition Rho Fiera 128 160 128 32 32 64 32 32
5 dicembre Addestramento personale pista ghiaccio Rho/Santa Giulia 100 100 100
6-7-8-9-10-13-14 dicembre Hockey - Practice Rho/Santa Giulia 420 420 504 84 84 168 84 84
8-9-11-12-14 dicembre Hockey - Competition Rho/Santa Giulia 180 180 240 60 60 144 60 60
Bormio 26-27-28-29dicembre 2025 risorse aggiuntive WC Coppa del mondo Bormio 128 128 64 384 40 40 32 32 32

TOTALE ORE 1.799 2.066 2.206 130 374 374 906 506 436 8.797
COSTO TOTALE 117.115 98.342 45.002 2.600 7.630 7.630 18.482 22.998 24.769 344.567

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 28



ALLEGATO 2 - ENTI DEL SSR COINVOLTI NEI TEST EVENT LOMBARDIA

Cod. TIPO Denominazione
701 ASST ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA [701]
702 ASST ASST SANTI PAOLO E CARLO [702]
703 ASST ASST FATEBENEFRATELLI SACCO [703]
705 ASST ASST OVEST MILANESE [705]
706 ASST ASST RHODENSE [706]
708 ASST ASST MELEGNANO E DELLA MARTESANA [708]
709 ASST ASST DI LODI [709]
710 ASST ASST DEI SETTE LAGHI [710]
711 ASST ASST DELLA VALLE OLONA [711]
712 ASST ASST LARIANA [712]
713 ASST ASST DELLA VALTELLINA E DELL'ALTO LARIO [713]
714 ASST ASST DELLA VALCAMONICA [714]
715 ASST ASST DI LECCO [715]
717 ASST ASST BRIANZA [717]
718 ASST ASST PAPA GIOVANNI XXIII [718]
719 ASST ASST DI BERGAMO OVEST [719]
720 ASST ASST DI BERGAMO EST [720]
721 ASST ASST DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA [721]
722 ASST ASST DELLA FRANCIACORTA [722]
723 ASST ASST DEL GARDA [723]
724 ASST ASST DI CREMONA [724]
725 ASST ASST DI MANTOVA [725]
726 ASST ASST DI CREMA [726]
727 ASST ASST DI PAVIA [727]
924 IRCCS FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO SAN MATTEO [924]
925 IRCCS FONDAZIONE IRCCS OSPEDALE POLICLINICO DI MILANO [925]
926 IRCCS FONDAZIONE IRCCS SAN GERARDO DI MONZA [926]
993 AREU AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA

Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 28



 

  
 

  

  

 

 

 

 

Oggetto: RETTIFICA ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE QUADRO PER LA 

COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DELLE OLIMPIADI 

INVERNALI MILANO – CORTINA 2026 

Sub.2.1: Gestione delle attività per i Test Event: Personale e MSB 

premesso che 

- la DGR XII/2931 del 05.08.2024 individua tra i Soggetti Attuatori l’ASST Grande 

Ospedale Metropolitano Niguarda e, secondo quanto previsto all’ Allegato 1 - 

paragrafo 1, attribuisce all’ASST GOM Niguarda adeguate risorse aggiuntive sia 

economiche (correnti e in conto capitale) sia di personale, in forza del suo ruolo di 

“Ospedale Olimpico per gli aspetti organizzativi, di supporto ed esecutivi, alla quale 

dovranno essere assegnate, a partire dall’esercizio 2024; 

- la suddetta DGR XII/2931 del 05.08.2024, al paragrafo 7, della DGR XII/2931 del 

05.08.2024 attribuisce ad AREU il coordinamento e la gestione dell’assistenza 

sanitaria dei sette eventi (denominati Test Event) che si svolgeranno nel territorio 

regionale volti verificare, collaudare e quindi preparare l’assistenza sanitaria per le 

Gare Olimpiche del 2026; 

- con nota prot. ASST GOM Niguarda n.37528 del 25/11/2024 (prot. AREU n. 

33294/2024), avente ad oggetto “Test event Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 

2026”, il Medical Care Manager Lombardia Giochi Olimpici Invernali MICO 2026 ha 

precisato che i costi sostenuti da AREU per l’organizzazione della predetta assistenza 

sanitaria a tutti i Test Event verranno rimborsati da Niguarda secondo quanto stabilito 

dalla DGR 2931/2024; 

- in data 31.01.2025 il Direttore della Direzione generale Welfare di Regione Lombardia 

ha trasmesso una nota, avente ad oggetto “Giochi Olimpici Milano-Cortina 2026 - 

avvio attività di test event 2025”, indirizzata a tutte le ASST/IRCCS e AREU in cui è stato 

precisato che nelle more della formalizzazione dei rapporti convenzionali, 

specificamente predisposti ai sensi della DGR XII/3720/2024, le attività rese 

nell’ambito dei test event potranno essere inquadrate quale attività in ampliamento 

temporaneo dei rapporti convenzionali già in essere tra AREU e ASST/IRCCS per la 

gestione della rete dell’emergenza urgenza lombarda; 

- in data 26.03.2025 AREU e l’ASST GOM Niguarda hanno sottoscritto l’Accordo 

attuativo Sub 2 “Gestione delle attività per i Test Event: Personale e MSB” con cui 

sono state definite le modalità organizzative concernenti la gestione dei Test Event 

Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 28



 

 

 

Pag. 2 di 4 

Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 2026, nonché la definizione e il successivo 

rimborso degli oneri economici sostenuti da AREU, dalle ASST/IRCCS e dalle Reti del 

soccorso coinvolte; 

- l’Agenzia, al fine di garantire le risorse necessarie per i Test Event ha:  

1. coinvolto personale afferente alle diverse ASST/IRCCS prestando attività in 

ampliamento temporaneo dei rapporti convenzionali già in essere tra AREU 

e ASST/IRCCS per la gestione della rete dell’emergenza urgenza lombarda; 

2. attinto alla Manifestazione di interesse, indetta dalla stessa con delibera 

AREU n. 204 del 14/06/2022 per la costituzione di un elenco regionale 

suddiviso in province di soggetti accreditati per il servizio di assistenza e 

soccorso sanitario extraospedaliero in occasione di manifestazioni/eventi 

programmati nell'ambito territoriale della regione Lombardia, per impiegare 

di MSB a 2 soccorritori e a 3 soccorritori; 

- con il presente accordo, integrativo dell’Accordo attuativo Sub 2, si intende 

modificare, per ragioni di natura giuridica-amministrativa, le modalità di rimborso 

definite dall’accordo sottoscritto in data 26.03.2025.     

 

MODALITÀ DI RIMBORSO - AGGIORNAMENTO 

Con il precedente accordo attuativo Sub 2, veniva identificata l’ASST GOM Niguarda 

quale Ente incaricato ad effettuare il rimborso diretto dei costi sostenuti nell’ambito dei 

Test Event sia dalle ASST/IRCCS, per la messa a disposizione del personale, sia dalle OdV, 

(per il tramite delle Reti associative) per il servizio di assistenza e soccorso sanitario 

extraospedaliero. 

Tuttavia, tale configurazione necessita di una modifica al fine di conformare le modalità 

di rimborso ai rapporti convenzionali e contrattuali che sono stati attivati da AREU per 

coordinare e gestire, sotto il profilo dell’assistenza sanitaria, i Test Event.  

Di seguito si delineano, pertanto, le nuove modalità di rimborso, sottolineando che, al 

fine di garantire una corretta contabilizzazione ed esposizione dei costi e dei ricavi 

infragruppo, AREU e l’ASST GOM Niguarda devono esporre i movimenti contabili 

all’interno della Sezionale “SAN”. 

 

GESTIONE DEL PERSONALE  

Il coordinamento dei Test event richiede, necessariamente, il coinvolgimento di 

personale sanitario qualificato nella gestione del sistema di emergenza urgenza 

sanitaria; pertanto AREU, su espressa indicazione del Direttore Generale Welfare di 

Regione Lombardia,  coinvolge il personale afferente alle diverse ASST/IRCCS in forza 

della convenzione con gli enti pubblici sanitari per l’attività di emergenza urgenza 

extraospedaliera; infatti, l’attività resa dal personale delle ASST/IRCCS nell’ambito dei 

Test Event è inquadrata quale attività in ampliamento temporaneo dei rapporti 

convenzionali già in essere tra AREU e ASST/IRCCS per la gestione della rete 

dell’emergenza urgenza extraospedaliera lombarda.  

Copia informatica per consultazione Pagina 19 di 28



 

 

 

Pag. 3 di 4 

Di conseguenza, per quanto concerne le modalità di rimborso per i costi derivanti 

dall’attività del personale medico, infermieristico e autista soccorritore/operatore 

tecnico reclutato per la gestione dei "Test event - Giochi Olimpici Invernali Milano - 

Cortina 2026”, si applica l’Art. 12 “Risorse economiche e finanziarie” della convenzione 

emergenza /urgenza extraospedaliera, il quale dispone che AREU rimborsa ad ogni Ente 

convenzionato l’importo definitivamente riconosciuto a seguito della verifica della 

rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti ed inerenti le attività di emergenza 

urgenza extraospedaliera prodotta dall'Ente stesso.  

In particolare, al termine di ogni Test Event, AREU trasmette alle ASST/IRCCS il resoconto 

delle ore di lavoro effettuate dal proprio personale coinvolto nelle manifestazioni in 

oggetto. Le ASST/IRCCS provvedono a erogare in busta paga le ore di lavoro svolte dal 

proprio personale per i Test Event.  

Conseguentemente, le ASST/IRCCS espongono i costi sostenuti all’interno delle 

rendicontazioni trimestrali (ed infine annuale) delle spese sostenute per l’attività di 

emergenza urgenza extraospedaliera, nella specifica colonna destinata alle Olimpiadi 

Invernali Milano - Cortina 2026, in coerenza con quanto comunicato da parte di AREU. 

AREU, in sede di Assestamento 2025 e, in ultimo, in sede di Consuntivo 2025 riconosce e 

assegna alle ASST/IRCCS le risorse economiche a copertura dei costi sostenuti e 

rendicontati sul “sezionale 118”. 

Le spese complessivamente sostenute da AREU, connesse sia alle attività del proprio 

personale oltre che del personale afferente alle diverse ASST/IRCCS impiegato per la 

gestione dei Test event, sono a carico dell’ASST GOM Niguarda.  

Quindi, l’ASST GOM Niguarda si impegna a rimborsare ad AREU quanto dovuto entro 60 

giorni dalla data di ricezione della fattura elettronica da parte di AREU stessa, 

unitamente alla rendicontazione delle spese sostenute.  

 

REPERIMENTO DEI MSB 

AREU, in qualità di Ente preposto al coordinamento e alla gestione dell’assistenza 

sanitaria degli eventi preparatori alle Olimpiadi, ha previsto l’impiego di MSB a 2 

soccorritori e a 3 soccorritori.  

Pertanto, l’Agenzia, al fine di garantire le risorse del soccorso necessarie per i Test Event, 

attinge alla Manifestazione di interesse indetta dalla stessa con delibera AREU n. 204 del 

14/06/2022, per la costituzione di un elenco regionale suddiviso in province di soggetti 

accreditati per il servizio di assistenza e soccorso sanitario extraospedaliero in occasione 

di manifestazioni/eventi programmati nell'ambito territoriale della regione Lombardia, 

comprese le Reti associative. 

Le spese per le attività svolte dalle Organizzazioni di Volontariato (OdV) coinvolte sono 

rimborsate direttamente da AREU la quale trasmette, per il tramite delle Reti associative, 

la rendicontazione dell’attività svolta per i Test Event al fine di verificare la conformità 

della documentazione. 

Le Reti associative coinvolte, dopo aver ricevuto la rendicontazione dell’attività svolta, 

provvedono ad emettere fattura elettronica, ovvero altro documento di addebito, nei 

Copia informatica per consultazione Pagina 20 di 28



 

 

 

Pag. 4 di 4 

confronti di AREU, che provvede a rimborsare quanto dovuto entro 60 giorni dalla data 

di ricezione. 

Le Reti associative provvedono a riconoscere gli importi dovuti ai soggetti (OdV 

associate) intervenuti nell’attività dei Test Event. 

Le spese sostenute da AREU, connesse al rimborso delle attività svolte dalle OdV (per il 

tramite delle Reti associative) per la gestione dei Test event, sono a carico dell’ASST GOM 

Niguarda.  

Quindi, l’ASST GOM Niguarda si impegna a rimborsare ad AREU quanto dovuto entro 60 

giorni dalla data di ricezione della fattura elettronica da parte di AREU stessa, 

unitamente alla rendicontazione delle spese sostenute. 

 

*** 

 

Il presente accordo è da restituire sottoscritto digitalmente per ricevuta e accettazione. 

IL DIRETTORE GENERALE        IL DIRETTORE GENERALE  

AREU          ASST GOM NIGUARADA 

Massimo LOMBARDO         Alberto ZOLI 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 21 di 28



   

Pag. 1 a 5 

 

   

Oggetto: ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE QUADRO PER LA COLLABORAZIONE 

ISTITUZIONALE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DELLE OLIMPIADI INVERNALI MILANO – 

CORTINA 2026. 

Sub.3:  Formazione per i Giochi Olimpici Milano-Cortina 2026  

premesso che 

• la DGR XII/2931 del 05.08.2024 individua tra i Soggetti Attuatori l’ASST Grande Ospedale 

Metropolitano Niguarda e, secondo quanto previsto all’ Allegato 1 - paragrafo 1, 

attribuisce all’ASST GOM Niguarda adeguate risorse aggiuntive sia economiche 

(correnti e in conto capitale) sia di personale, in forza del suo ruolo di “Ospedale 

Olimpico per gli aspetti organizzativi, di supporto ed esecutivi, alla quale dovranno 

essere assegnate, a partire dall’esercizio 2024; 

• la suddetta DGR XII/2931 del 05.08.2024, al paragrafo 7, della DGR XII/2931 del 

05.08.2024 attribuisce ad AREU il coordinamento e la gestione dell’assistenza sanitaria 

dei sette eventi (denominati Test Event) che si svolgeranno nel territorio regionale volti 

verificare, collaudare e quindi preparare l’assistenza sanitaria per le Gare Olimpiche 

del 2026; 

• con nota prot. ASST GOM Niguarda n.37528 del 25/11/2024 (prot. AREU n. 33294/2024), 

avente ad oggetto “Test event Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 2026”, il Medical 

Care Manager Lombardia Giochi Olimpici Invernali MICO 2026 ha precisato che i costi 

sostenuti da AREU per l’organizzazione della predetta assistenza sanitaria a tutti i Test 

Event verranno rimborsati da Niguarda secondo quanto stabilito dalla DGR 2931/2024; 

• in data 31.01.2025 il Direttore della Direzione generale Welfare di Regione Lombardia 

ha trasmesso una nota, avente ad oggetto “Giochi Olimpici Milano-Cortina 2026 - avvio 

attività di test event 2025”, indirizzata a tutte le ASST/IRCCS e AREU in cui è stato 

precisato che nelle more della formalizzazione dei rapporti convenzionali, 

specificamente predisposti ai sensi della DGR XII/3720/2024, le attività rese nell’ambito 

dei test event potranno essere inquadrate quale attività in ampliamento temporaneo 

dei rapporti convenzionali già in essere tra AREU e ASST/IRCCS per la gestione della rete 

dell’emergenza urgenza lombarda; 

• con il presente accordo si intende definire le modalità organizzative concernenti la 

formazione del personale destinato a svolgere le attività per i Giochi Olimpici Milano-

Cortina 2026.  

MODALITÀ ORGANIZZATIVE 

AREU è chiamata a coordinare e gestire, sotto il profilo dell’assistenza sanitaria, nel 2025 

sette eventi che si svolgeranno nel territorio regionale (dei 17 previsti dal CIO a livello 

nazionale) in preparazione delle Gare Olimpiche. 

Copia informatica per consultazione Pagina 22 di 28



   

Pag. 2 a 5 

 

Tra le attività preparatorie all’evento olimpico vi sono anche gli eventi formativi. 

Infatti, il personale chiamato a svolgere l’attività sul campo da gioco deve essere 

adeguatamente formato prima dello svolgimento dell’attività per i Test event. Tale attività 

formativa è svolta in orario di lavoro ed è previsto il rimborso per le spese di viaggio. 

In particolare, i Corsi di "Gestione avanzata Soccorso su Pista" sono suddivisi in 10 edizioni, 

di cui 3 sono già stati espletate e sono stati formati circa 80 professionisti tra medici, infermieri 

e operatori tecnici/soccorritori nelle seguenti date: 

• 1^ ed. > 3-6 marzo u.s. (Santa Caterina Valfurva - SO); 

• 2^ ed. > 24-27 marzo p.v. (Foppolo - BG); 

• 3^ ed. > 14-17 aprile p.v. (Santa Caterina Valfurva - SO). 

Si stima che altre 7 edizioni dovranno essere organizzate entro la metà di dicembre del 2025, 

al fine di ottemperare al fabbisogno concordato con i Referenti responsabili della 

Fondazione MiCo 2026 delle Risorse per il Soccorso avanzato su Pista. 

L’attività di formazione dei docenti e/o istruttori del sistema AREU è svolta fuori orario di 

lavoro.  

Per ciò che concerne le spese di vitto e alloggio, le stesse saranno rimborsate sia al 

personale docente sia a quello discente.  

Le attività preparatorie all’evento olimpico, essendo parte integrante dell’organizzazione 

dei Giochi Olimpici, così come precisato dal Medical Care Manager Lombardia Giochi 

Olimpici Invernali MICO 2026 (si veda la nota prot. ASST GOM Niguarda n. 37528 del 

25/11/2024 richiamata in premessa), sono a carico del budget stanziato da Regione 

Lombardia a favore dell’Ospedale Olimpico Niguarda, in qualità il soggetto attuatore.  

Tutto ciò premesso di seguito si delineano le attività formative gestite da AREU e i relativi 

costi, i quali, successivamente, saranno rimborsati da Niguarda così come precisato nelle 

“Modalità di rimborso”.  

Tabella riepilogativa delle spese previste a carico di AREU: 

Costi inerenti alle spese di viaggio, vitto, alloggio, skipass per i discenti e i docenti 

 

 

Costi per mezza 

pensione, pranzo e 

skipass/partecipante 

N. persone 

compresi 

discenti 

Totale al 

giorno 

altri costi vari 

x edizione 

consumabili 

Sub 

Totale per 

3 giorni 

 (1 edizione) 

Totale 

edizioni 
TOTALE COSTI 

€ 130,00 24 € 3.120,00 € 500,00 € 9.860,00 10 € 98.600,00 

Spese di viaggio  € 16.200,00 

TOTALE € 114.800,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 23 di 28



   

Pag. 3 a 5 

 

Costi per i docenti/istruttori sistema AREU (l’attività è svolta fuori orario di servizio)  

Costi per i docenti del Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico (c.d. CNSAS) 

 

Totale preventivo per 10 edizioni: € 209.860,00 

Si rileva, inoltre, che in sede di Tavolo Tecnico Formazione Olimpiadi, tenutosi in data 

26.05.2025, è stata manifestata la necessità di effettuare nuovi e aggiuntivi eventi formativi, 

rappresentati di seguito attraverso una breve descrizione comprensiva della stima 

economica: 

A. Formazione sul SISTEMA OLIMPICO MiCo 2026 

Tale corso verrà somministrato a tutto il personale coinvolto nel Sistema di Emergenza 

Olimpico mediante FAD di circa 1,5 ore, ed è realizzato sia in italiano che in inglese. 

Totale preventivo € 7.000,00 

B. Formazione specifica per ciascuna VENUE  

Tale corso verrà somministrato a tutto il personale che opererà nelle Venue mediante FAD 

sia in lingua italiana che inglese. 

Totale preventivo € 7.000,00 

C. Formazione specifica in ambiente di 8 ore  

Tale corso ha lo scopo di addestrare il personale medico, infermieristico e tecnico su come 

attuare le procedure e le modalità di intervento di soccorso specifico (intervenire sul 

ghiaccio è diverso che intervenire sulla neve e viceversa), oltre che svolgere delle 

simulazioni di intervento,  

Tale evento formativo è erogato direttamente nelle VENUE (4 Venue Ghiaccio e 3 Venue 

Sci/neve). 

Totale preventivo € 40.000,00 

(+ vitto e alloggio discenti da quantificare) 

Profilo 

Costo orario 

DOCENTI 

senza oneri 

n. 

docenti 

per ed. 

Totale ore x edizione 

docenza/Istruttori/docenti 

Totale 

edizioni 

2025 

TOTALE 

COSTI 

DOCENZE 

10 edizioni 

Medico € 60,00 1 30  10  € 18.000,00 

Infermiere € 48,00 2 30 10 € 28.800,00 

Tecnico € 33,00 2 30 10 € 19.800,00 

TOTALE € 66.600,00 

Istruttori 

Nazionali 

Costo orario 

a INTEC 

(IVA inclusa) 

Totale costo 

x 2 Istruttori 

Nazionali a 

giornata (8h) 

Totale costo x 2 

Istruttori 

Nazionali   per 

3 giornate 

COSTI viaggio, 

vitto e alloggio 

3 gg CNSAS x 2 

INTeC 

TOTALE 10 

edizioni 

2 € 37,00 € 592,00 € 1.776,00 € 1.070,00 € 28.460,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 24 di 28



   

Pag. 4 a 5 

 

D. Produzione filmati tecnici chiesti dal CIO su specifiche procedure 

Totale preventivo € 15.000,00 

E. Formazione specifica VENUE sport su ghiaccio 

Tale corso verrà somministrato al personale (medici, infermieri e soccorritori) che dovrà 

intervenire direttamente sulle piste di ghiaccio, al fine di garantire sicurezza nelle fasi sia di 

avvicinamento sia di soccorso. 

Totale preventivo € 45.000,00 

 

F. Formazione Maxiemergenza – "Olimpiadi Mi-Co 2026: Gestione sanitaria delle 

maxiemergenze intra ed extraospedaliere”  

Destinatari del corso sarà principalmente il personale sanitario di Pronto Soccorso degli 

Ospedali Olimpici (GOM Niguarda e Sondalo), le Direzioni Sanitarie dei citati Enti e di AREU 

nonché gli operatori del Sistema Emergenza, discenti stimati in circa 100 professionisti. 

Costo Docenze: € 25.000,00 

Materiale specifico: necessità di procedere all’approvvigionamento di specifici strumenti 

di simulazione, del valore stimato in € 50.000,00, per i quali AREU procederà a fornire ad ASST 

tutte le indicazioni tecniche necessarie per lo svolgimento della connessa procedura di 

acquisto. 

Totale preventivo € 75.000,00 

 

Gli oneri economici stimati (non ricompresi nel preventivo per le 10 edizioni sopra citate) per 

l’attività formativa aggiuntiva definita in sede del Tavolo Tecnico Formazione Olimpiadi 

sopra richiamato, ammontano a € 189.000,00 (più vitto e alloggio discenti per l’attività di 

cui alla precedente lettera C). 

Si riporta di seguito riepilogo, sotto il profilo economico, di quanto sopra esposto:  

Attività Totale 

N. 10 edizioni formazione programmata € 209.860,00 

Attività formativa aggiuntiva definita dal Tavolo 

Tecnico Formazione Olimpiadi 
€ 189.000,00 

Subtotale € 398.860,00 

Budget voce “Formazione al personale sanitario e 

tecnico reclutato” previsto dalla DGR XII/2931/2024  
€ 400.000,00 

Differenza € 1.140,00 

Si precisa che delle 10 edizioni di formazione programmate, 3 sono già state espletate. 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 25 di 28



   

Pag. 5 a 5 

 

MODALITÀ DI RIMBORSO 

Le spese sostenute direttamente da AREU, connesse alla realizzazione di quanto citato nelle 

premesse e nelle modalità operative, oltre alle spese sostenute per il tramite di 

docenti/istruttori appartenenti alle ASST/Fondazioni IRCCS convenzionati per l’attività di 

emergenza urgenza extraospedaliera, sono a carico del ASST GOM Niguarda.  

AREU, oltre a comunicare preventivamente la stima dei costi nell’accordo attuativo in 

oggetto, si impegna a trasmettere eventuali ed ulteriori voci di spesa.  

Al termine di ogni Evento formativo, AREU trasmette alle ASST/IRCCS coinvolte: 

• il resoconto delle ore di attività di docenza effettuate dal proprio personale Le 

ASST/IRCCS provvedono a erogare in busta paga le ore di lavoro svolte dal proprio 

personale per l’attività di docenza; 

• il resoconto delle ore di discenza effettuate dal rispettivo personale.  

Conseguentemente, le ASST/IRCCS espongono i costi sostenuti (per il solo personale 

docente) all’interno delle rendicontazioni trimestrali (e infine annuale) delle spese sostenute 

per l’attività di emergenza urgenza extraospedaliera, nella specifica colonna destinata alle 

Olimpiadi Invernali Milano - Cortina 2026, in coerenza con quanto comunicato da parte di 

AREU. 

AREU, in sede di Assestamento 2025 e, in ultimo, in sede di Consuntivo 2025 riconosce e 

assegna alle ASST/IRCCS le risorse economiche a copertura dei costi sostenuti e 

rendicontati sul “sezionale 118”. 

L’ASST GOM Niguarda si impegna a rimborsare ad AREU quanto dovuto entro 60 giorni dalla 

data di ricezione della fattura elettronica da parte di AREU stessa, unitamente alla 

rendicontazione delle spese sostenute.  

*** 

 Il presente accordo è da restituire sottoscritto digitalmente per ricevuta e accettazione. 

 

 

 

 

           
   

IL DIRETTORE GENERALE 

AREU 
Massimo LOMBARDO 

IL DIRETTORE GENERALE 

ASST GOM NIGUARADA 
Alberto ZOLI 

Copia informatica per consultazione Pagina 26 di 28



 

 
 

  
  

 

 
  

Oggetto: ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE QUADRO PER LA 

COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DELLE OLIMPIADI 

INVERNALI MILANO – CORTINA 2026. 

 

Sub. 3 bis: Selezione e formazione del personale destinato ai Giochi Olimpici 

Invernali Milano Cortina 2026 

 

Richiamato quanto previsto nell’accordo attuativo Sub. 3 con il presente atto – a 

seguito della formale delega ricevuta dall’Ospedale olimpico Milano-Cortina 2026 

(prot. AREU n.35600 del 26.11.2025) - si intendono definire le modalità organizzative 

per la selezione del personale destinato a svolgere le attività di Soccorso su Pista per 

i Giochi Olimpici Invernali di Milano - Cortina 2026, compresi i connessi oneri 

economici sostenuti da AREU.  

 

AREU in forza del presente accordo si occuperà della verifica dei requisiti del 

personale medico, infermieristico e autista soccorritore/operatore tecnico che ha 

partecipato alla manifestazione di interesse predisposta dall’ASST GOM Niguarda.  

Pertanto, allo scopo di assicurare personale qualificato per tale attività, AREU dovrà 

organizzare una valutazione delle competenze sciistiche dei candidati.  

 

La Selezione del personale destinato ai Giochi Olimpici Invernali Milano Cortina 

2026 si terrà nei giorni 29 e 30 novembre 2025. Tale ultima attività concernente la 

valutazione delle competenze sciistiche ha dato luogo ad una serie di costi di 

seguito definiti: 

 

• € 30,00 Ski-pass da 4 ore a partecipante, a consumo (Tot. 135 persone) --> 

Totale € 4.050,00 

• € 3,00 a persona/al giorno per assicurazione obbligatoria partecipanti, a 

consumo --> Totale € 405,00 

• € 40,00 Ski-pass giornaliero per i componenti della Commissione AREU (Tot. 4 

x 2 giorni= 8) --> Totale € 320,00 

• € 3,00 a persona/al giorno per assicurazione obbligatoria componenti 

Commissione AREU --> Totale € 24,00 

• Pacchetto servizi: pista riservata per due giorni, aula briefing (Sala Presanella) 

per due giorni, due maestri di sci di supporto alle attività di selezione, 5 radio, 

pettorali --> Totale € 3.500,00 + IVA 

• € 5,00 Cauzione supporto magnetico K-card per ciascun Ski-pass 

partecipante e componente Commissione, a consumo --> Totale € 695,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 27 di 28



 
 

 

 Pag. 2 di 2 

• Commissione Maestri di Sci--> Totale € 2.000,00 + IVA 
• Vitto e Alloggio per la Commissione a Ponte di Legno--> Totale circa € 

1.600,00; 

 
TOTALE: € 13.804,00 (IVA inclusa) 

 

In accordo con la Direzione Sanitaria e Strategica del GOM Niguarda, si 

svolgerà, inoltre, una formazione tecnico-pratica per la gestione dei dispositivi (DPI) 

di 3^ cat., vestizione e svestizione per Medici-infermieri-OT (3 ore circa + FAD). 

Tale ultima attività concernente la Formazione sulla “Gestione del Rischio BCR – 

Modulo Base” (Rischio Biologico, Chimico, Radiologico) per il personale sanitario 

dell’ASST GOM Niguarda (P.S./DEA) comporta seguenti costi, di seguito definiti: 

• Per n. 10 edizioni destinate a formare circa 200 professionisti sanitari il valore 

economico è di circa € 5.800,00. 

 

TOTATE della Selezione e della Formazione BCR: € 19.604,00 (IVA inclusa) 

*** 

 Il presente accordo è da restituire sottoscritto digitalmente per ricevuta e accettazione. 

 

 

 

 

           
   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

AREU 
Massimo LOMBARDO 

IL DIRETTORE GENERALE 

ASST GOM NIGUARADA 
Alberto ZOLI 

Copia informatica per consultazione Pagina 28 di 28


